XVIII. Respondeo ad primum. Illam non fuisse electionem, sed postulationem quamdam a Deo; qua petierunt, ut offerret eis, quemnam in locum Jude ipse elegerat. Hoc autem, inquit Chrysofomus in hunc locum, factum fuit, non ex necessitate, sed ex voluntate: Quid enim? an non licebat ipsi Petro eligere? Licet, & quidem maxime: verum id non fecerunt, ne cui videretur gratificari.

Idem dico de electione Diaconorum, hanc fieri a multitudine Apostolorum institutam; quia hoc visum fuit illis bonum, ac utile Ecclesiae. Cum enim de modo eligendi ministrorum Ecclesiae nihil a Christo Apostoli accepissent preceptum, existimant rem hanc secundum circumstantias personarum, locorum, & temporum prout Ecclesiae bono expediret, moderandam esse. Sic quae tunc multitudinis credentium erat cor unum, & animi una, & agebatur de viduis, & pauperibus alendis de bonis a tota multitudine in commune collatis; expediens judicariur Apostoli, ut Diaconi a tota multitudine eligerentur. Porro cum Ecclesiae bono expediret, ne ministrorum electio populo permitteretur, id ei Apostoli non permittunt. Sic Paulus Cretenfibz qui duriores erant, non permittit ut suffragis sibi Episcopum eligerent; sed eis sua auctoritate Titum praefecit. Hoc Apostolorum exemplum secuta est Ecclesia. Nam ut, S. 1. observavimus pro veritate temporum, locorum, & personarum modo electiones Episcoporum a tota multitudine fieri permittit, tamquam testimonium de persona reddente, vel etiam postulare: modo ad solos Provinciae Apolos, modo ad Clerum restringit, modo, ut a multo tempore, solius Romani Pontificis, cuius prima cura est, providentiae praecipuus Ecclesiarum dignitates relinquit.

Ad id vero, quod subiungitur, dico, verbum graecum Chirotonis in Scripturis pro electione in genere usurari, sive haec fiat plium suffragio, sive ab uno tantum, immo etiam pro ipsi ordinatione; generaliter enim significat manum extendere, seu imponere, quod rite fit eligendo per votum, ac constitutum, & ordinandum. Immo dum agitur de ordinatione ministrorum Ecclesiae, ut observant Interpretes, longe aliud intelligitur quam suffragio; cum potius intelligatur ipsa ordinetur, quae fit ab Episcopo per manus impositionem. Et ita intelligendum est quod dicitur de Paulo, & Barnaba: Cum constituerent illi Presbyteros, id est, per manus impositionem ordinant, etiam praefecissent.

XIX. Obijciunt tertio testimonia S. Cypriani, lib. 1. epist. 4. dicentis de Traditione divina, & Apostolica observatione defendere, ut Sacerdos, plebe praesente, vel omnium oculis eligatur, & dignus aequo idoneus publico iudicio, ac testimonio comprobetur. Et Sancti Leonis, epistola 84. cap. 5. volentis: ut cum Deo Jurem Sacerdotis electione tractabitur, ille omnibus presens, quem Cleri, plebisque consensus concideret postulari.

Respondeo, mentem S. Cypriani colligi ex dictis supra, S. 2. n. 8. quo Studiosum remitto. Quibus addo: Cyprianum ibi duo ad electionem Sacerdotis requirere. Primum, quod testimonio bonae vitae sit, qui eligendus est comprobetur; & hoc certe ex traditione divina, & Apostolica observantia descendit: Oportet autem (inquit Paulus, 1. ad Timoth. 3. v. 7.) illum, & testimonium habere bonum ab his, qui fors sunt, id est, non solum fidelibus, sed etiam infidelibus probari debet esse ejus vita. Alterum, est modus, quo hoc testimonium bene viret habendum est, nimirum, quod plebe praesente sub omnium oculis deligatur; & hoc non intendit ex traditione divina, vel apostolica observantia descendere, cum nec Christus hoc praeciperit, nec Apostoli semper observarint, nec Cyprianus tempore ubique servarunt, ut diximus.

Ut vero S. Leonis mens aperitur duplex electio distinguenda est. Una proprie talis, & canonica, quae dat jus electio altera minus propria, quae tantum vim habet testimonii, desiderii, seu optationis. Hanc secundam tribuit populo. Ad primam solis Episcopi concedit: Ita ibi, cap. 6. fit explicat dicens: De persona autem consecrandi Episcopi... Provinciales Episcopi ad Civitatem Metropolitancam convenire debent: ut omnium Clericorum, atque omnium Civium voluntate discussa, ex Presbyteris ejusdem Ecclesiae, vel Diaconibus optimis eligatur Theol. Tom. III.

tur. Et haec partes erunt, quae tunc in electione Episcopi habeat populus.

XX. Obijciunt quarto, Episcopos non fuisse dominos, sed ministri Ecclesiae, ut habetur, 1. Cor. 3. vers. 5. & Ecclesiae 1. ad Timoth. 3. est columna, & firmamentum veritatis; ergo ad eam pertinet eligere suos ministros — Rufinus: Episcopus est sponsus Ecclesiae, id est, populi, & propter hoc datur ei annulus in consecratione; ergo debet accedere populi consensus ad ejus electionem, quia sponsus, & sponsa mutuo consensu debent copulari.

XXI. Respondeo, Episcopos esse potius Ministros Christi auctoritate ipsius regentes, & gubernantes Ecclesiam. Sic enim ait Paulus, 1. Cor. 4. v. 1. Sic nos existimet homo ut Ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei. Unde eorum institutum non a quocumque de Ecclesia faciendum est, sed ab iis, qui loco Dei in Ecclesia praesident, quales sunt Episcopi, & praecipue Romanus Pontifex.

Ad id, quod addit, nego confeg. & discrimen est inter conjugium carnale, & spirituale Episcopi cum Ecclesia, & praeficitur; quod illa non est parentibus subdita, sed sui juris, quoad assensum in conjugium, vel in conjugem. At populus Ecclesiae in acceptando Pastore subiectus est his, qui Ecclesiae praesident, sicut in aliis ad animam salutem pertinentibus. Addo: Episcopum esse sponsum nedum laicorum, sed totius Ecclesiae fidei, cuius digniore partem constituunt alii Ecclesiae ministri.

QUESTIO VI.

De Presbyteratu.

Episcopatu inseparabiliter conjungitur Presbyteratus tamquam quid ad eum praesuppositum, & essentialiter inclusum, ut vidimus: ideoque Quaestioni de Episcopatu hanc de Presbyteratu subijcimus.

DUBIUM I.

Quid sit Presbyteratus, & an sit Sacramentum?

S. I.

Resolvitur Prima Pars.

I. Presbyteratus, si etymologiam nominis spectes, ab etate longeva sumitur; unde Presbyter, idem est, ac Senior, seu Nasus major: & in hoc sensu usurpatur in veteri Testamento. In novo autem nomen est officii significans eum, qui vel Ecclesiae praefecturam gerit; aliquando quidem primam, quae Episcopis convenit; aliquando inferiorem, quae competit Parochis sub Episcopo curam animarum habentibus; vel etiam purum ministerium Eucharistiam conficiendi gerit sub Episcopo, absque omni animarum cura. Hinc Presbyter in generali acceptione comprehendit tam Episcopos, immo & ipsos Apolos, quam inferiores Presbyteros. Sic in 2. & 3. Epistola Joannis, & 1. Petri, ultimo, Petrus, & Joannes se seniores, id est, Presbyteros vocant. Item ad Titum primo. Cum jubetur Titus per Civitates constituere Presbyteros; Presbyterum pro Episcopo sumi, inde constat, quia sequitur: Oportet autem Episcopum sine crimine esse. Similiter Presbyteros, quos Act. 20. convocasse dicitur Apostolus, paulo post dicuntur Episcopi. Eadem significatio Presbyteri videtur esse, Act. 14. ubi dicuntur Paulus, & Barnabas constituisse per singulas Ecclesias Presbyteros. Et Act. 15. ubi convenisse dicuntur ad Concilium Hierosolymitanum Apostoli, & Seniores. Et Paulus, 1. ad Timoth. 3. iuxta Oecumenii interpretationem per impositionem manuum Presbyteri, intelligit ordinationem ab Episcopis factam. Neque enim (inquit) Presbyteri Episcopum ordinant.

II. Specialis autem vocis Presbyteri acceptione sumitur a Paulo, 1. ad Timoth. 5. vers. 17. Qui bene praesunt Presbyteri, duplici honore digni habentur, maxime qui laborant in verbo, & doctrina, & vers. 19. Adversus Presbyterum accusationem non recipere. Ubi agit de Presbyteris Episcopi iudicio subiectis, & agnoscit Presbyteros honore dignos, qui tamen non laborant in verbo, & doctrina; quod de Episcopis dici non potest. Sed & Jacobus cum dicit, ad infernum adducendos esse Presbyteros Ecclesiae, simplices Presbyteros, & in speciali sensu intelligit. Nam in una Civitate plures quidem Presbyteri esse possunt; sed non plures Episcopi, qui eam regant. In hac ergo specialia significatione hic Presbyteri nomen sumitur, ut significet ministrum Episcopo inferiorem.

III. Quamvis autem Presbyter in utraque praefata acceptione sit etiam Sacerdos, quia facultatem habet offerendi sacrificium corporis, & sanguinis Domini: Sacerdotis tamen vocabulum in Scriptura novo legis attributum, sed soli Christo. Cujus ratio est, quia totum Testamentum novum eo tempore scriptum est, quo adhuc in usu, aut saltem in recenti memoria erant sacrificia veteris legis; & in sua functione versabantur ejusdem legis Sacerdotes; cum quibus nec nomine commutare voluerunt Apostoli; ne adhuc durans, & non abrogatum vetus illud Sacerdotium videretur. At paulo post Hierosolyma cum Templo everta, ac proinde veteris legis sacrificio, & Sacerdotio abolitis; mox Episcopi, Presbyteri,

D d

Pon-